
 

ANO XVII – Edição N°1297 -sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 

 

1 
 

 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2022.01.10.0001DL 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Major Sales, 
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo Nº 
2022.01.10.0001.001DL de Dispensa de Licitação Nº 
2022.01.10.0001DL, vem emitir a presente declaração de dispensa 
de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, visando a contratação de Pessoa Jurídica 
para prestação de serviços de apoio operacional, administrativo, 
assessoria e consultoria aos Programas e Serviços de Proteção 
Social Básica, Gestão do Sistema Único de Assistência Social e do 
Cadastro Único/Programa Bolsa Família do município de Major 
Sales/RN, com recursos da LOA – Lei Orçamentária Anual, conforme 
especificações e quantitativos constantes da solicitação de despesa 
em anexo aos autos, pelo valor de R$ 17.400,00 (Dezessete Mil e 
Quatrocentos Reais), para a empresa OTAVIO CARLOS ANTUNES DE 
OLIVEIRA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob 
o Nº 18.818.928/0001-43, com sede na Rua Dr. Luís Maniçoba, Nº 
207, Sala 04, CEP: 59.965-000, Centro na cidade de Alexandria/RN  . 
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar a 
Exma. Sra. MARIA ELCE MAFALDO DE PAIVA FERNANDES, Prefeita 
Municipal, da presente declaração, para que proceda, se de acordo, 
a devida ratificação. 
 
Major Sales - RN, 11 de janeiro de 2022. 
 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 001/2022 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 2022.01.10.0001DL 
 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inc. 
II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da empresa OTAVIO CARLOS ANTUNES DE 
OLIVEIRA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob 
o Nº 18.818.928/0001-43, com sede na Rua Dr. Luís Maniçoba, Nº 
207, Sala 04, CEP: 59.965-000, Centro na cidade de Alexandria/RN, 
referente a prestação de serviços de apoio operacional, 
administrativo, assessoria e consultoria aos Programas e Serviços 
deProteção Social Básica, Gestão do Sistema Único de Assistência 

Social e do Cadastro Único/Programa Bolsa Família do município de 
Major Sales/RN, com recursos da LOA – Lei Orçamentária Anual, 
conforme especificações e quantitativos constantes da Solicitação 
de Licitação, conforme projeto básico em Anexo aos autos do 
processo. 
 
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 2022.01.10.0001DL, em razão 
do que dispõe o caput do art. 26 da Lei Nacional nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, o Despacho da Ilma. Sra. Presidente da Comissão de 
Licitação. 
 
 
Major Sales - RN, 11 de janeiro de 2022. 
 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales – RN 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida pela Elma. 
Sra. Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeita, faz publicar o 
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviços 
de apoio operacional, administrativo, assessoria e consultoria aos 
Programas e Serviços de Proteção Social Básica, Gestão do Sistema 
Único de Assistência Social e do Cadastro Único/Programa Bolsa 
Família do município de Major Sales/RN, com recursos da LOA – Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2022, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação. 
 
CONTRATADO: OTAVIO CARLOS ANTUNES DE OLIVEIRA - ME, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
18.818.928/0001-43, com sede na Rua Dr. Luís Maniçoba, Nº 207, 
Sala 04, CEP: 59.965-000, Centro na cidade de Alexandria/RN. 
 
VALOR TOTAL R$ 17.400,00 (Dezessete Mil e Quatrocentos Reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pela Excelentíssima Senhora 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeito. 
 
Major Sales - RN, 11 de janeiro de 2022. 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 001/2022 
 

ANO XVII– N°1297 – Major Sales-RN, sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 

MATERIAS DESTA EDIÇÃO   
DISPENSAS DE LICITAÇÃO  

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



 

ANO XVII – Edição N°1297 -sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 

 

2 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.01.10.0001DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Major Sales, Maria 
Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas atribuições, 
considerando o parecer da Comissão Permanente de Licitação e 
parecer jurídico em apenso, estando devidamente cumpridas as 
formalidades concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o 
Processo de Dispensa de Licitação nº 2022.01.10.0001DL, nos 
seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A contratação 
de Pessoa Jurídica para prestação de serviços de apoio operacional, 
administrativo, assessoria e consultoria aos Programas e Serviços de 
Proteção Social Básica, Gestão do Sistema Único de Assistência 
Social e do Cadastro Único/Programa Bolsa Família do município de 
Major Sales/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual - Exercício 2022, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é decorrente 
da licitação na modalidade Processo Administrativo Nº 
2021.01.10.0001.001, realizada com base nas disposições da Lei nº 
8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: OTAVIO CARLOS ANTUNES DE OLIVEIRA 
- ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
18.818.928/0001-43, com sede na Rua Dr. Luís Maniçoba, Nº 207, 
Sala 04, CEP: 59.965-000, Centro na cidade de Alexandria/RN, que 
sagrou-se vencedora do item, Totalizando a importância de R$ 
17.400,00 (Dezessete Mil e Quatrocentos Reais). 
 
Gabinete da Prefeita em 12 de janeiro de 2022. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales-RN 
 

 
 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2021.01.10.0001.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.01.10.0001DL 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - RN 
CONTRATADA:    OTAVIO CARLOS ANTUNES DE OLIVEIRA - ME 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de 
Pessoa Jurídica para prestação de serviços de apoio operacional, 
administrativo, assessoria e consultoria aos Programas e Serviços de 
Proteção Social Básica, Gestão do Sistema Único de Assistência 
Social e do Cadastro Único/Programa Bolsa Família do município de 
Major Sales/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, exercício 2022, nas quantidades, 
especificações e demais condições descritas no Projeto Básico e 
seus elementos constitutivos.  
 

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 
Dispensa de Licitação Nº 2022.01.10.0001DL, realizada com base 
nas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 em sua atual redação e 
da Resolução nº 028/2020 do TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 17.400,00 (Dezessete Mil 
e Quatrocentos Reais), que será pago em 12 (doze) parcelas 
mensais no valor de R$ 1.450,00 (Hum Mil, Quatrocentos e 
Cinquenta Reais), de acordo com a execução dos serviços e 
mediante apresentação dos recibos e faturas correspondentes. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, serão alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2022, Atividade:  2 – Prefeitura 
Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2008 – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL 8 – 
Assistência Social 243 – Assistência ao Idoso 8 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
– 1.66 – MANUT. DAS ATIVIDADE DE ASSISTÊNCIA A P. IDOSA 340 - 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS, 2 – Prefeitura Municipal de 
Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2008 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL 8 – Assistência 
Social 243 – Assistência à Criança e ao Adolescente 8 ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – 1.113 – PROG CENTRO DE REFERENCIA ASSIST SOCIAL 377 
- 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS; 2 – Prefeitura Municipal de 
Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2008 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL 8 – Assistência 
Social 243 – Assistência à Criança e ao Adolescente 8 ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – 2.24 – MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL 394 
- 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS consoante as disposições da Lei 
Municipal nº 460/2021.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a 
partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 
2022, podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei 
Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA – 12 de janeiro de 2022. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Maflado de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
OTAVIO CARLOS ANTUNES DE OLIVEIRA - ME – CONTRATADA 

 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2022.01.10.0002DL 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Major Sales, 
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo Nº 
2022.01.10.0002DL de Dispensa de Licitação Nº 
2022.01.10.0002DL, vem emitir a presente declaração de dispensa 
de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, visando a contratação de Pessoa Jurídica 
para executar serviços de criação de designer gráfico em geral, afim 
de atender demanda da Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento do município de Major Sales/RN, com recursos da 



 

ANO XVII – Edição N°1297 -sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 

 

3 
 

LOA – Lei Orçamentária Anual, conforme especificações e 
quantitativos constantes da solicitação de despesa em anexo aos 
autos, pelo valor de R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos 
Reais), para a empresa GILBERTO FRANCISCO SOBRINHO DA SILVA - 
ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
22.817.389/0001-03, com sede na Rua Vicente Fernandes de Bessa, 
Nº 665, CEP: 59.945-00, Bairro do Amor nesta cidade de Major 
Sales/RN . 
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar a 
Exma. Sra. MARIA ELCE MAFALDO DE PAIVA FERNANDES, Prefeita 
Municipal, da presente declaração, para que proceda, se de acordo, 
a devida ratificação. 
 
Major Sales - RN, 11 de janeiro de 2022. 
 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 001/2022 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 2022.01.10.0002DL 
 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inc. 
II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da empresa GILBERTO FRANCISCO 
SOBRINHO DA SILVA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica sob o Nº 22.817.389/0001-03, com sede na Rua Vicente 
Fernandes de Bessa, Nº 665, CEP: 59.945-00, Bairro do Amor nesta 
cidade de Major Sales/RN, referente a execução dos serviços 
criação de designer gráfico em geral, afim de atender demanda da 
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento do 
município de Major Sales/RN, com recursos da LOA – Lei 
Orçamentária Anual, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação, conforme projeto básico em 
Anexo aos autos do processo. 
 
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 2022.01.10.0002DL, em razão 
do que dispõe o caput do art. 26 da Lei Nacional nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, o Despacho da Ilma. Sra. Presidente da Comissão de 
Licitação. 
 
 
Major Sales - RN, 11 de janeiro de 2022. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales – RN 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida pela Elma. 
Sra. Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeita, faz publicar o 
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para executar serviços de 
criação de designer gráfico em geral, afim de atender demanda da 

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento do 
município de Major Sales/RN, com recursos da LOA – Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2022, conforme especificações e 
quantitativos constantes da Solicitação de Licitação. 
 
CONTRATADO: GILBERTO FRANCISCO SOBRINHO DA SILVA - ME, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
22.817.389/0001-03, com sede na Rua Vicente Fernandes de Bessa, 
Nº 665, CEP: 59.945-00, Bairro do Amor nesta cidade de Major 
Sales/RN. 
 
VALOR TOTAL R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos Reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pela Excelentíssima Senhora 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeito. 
 
 
Major Sales - RN, 11 de janeiro de 2022. 
 
 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 001/2022 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.01.10.0002DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Major Sales, Maria 
Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas atribuições, 
considerando o parecer da Comissão Permanente de Licitação e 
parecer jurídico em apenso, estando devidamente cumpridas as 
formalidades concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o 
Processo de Dispensa de Licitação nº 2022.01.10.0002DL, nos 
seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A contratação 
de Pessoa Jurídica para executar serviços de criação de designer 
gráfico em geral, afim de atender demanda da Secretaria Municipal 
de Administração e Planejamento do município de Major Sales/RN, 
com recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual 
- Exercício 2022, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é decorrente 
da licitação na modalidade Processo Administrativo Nº 
2022.01.10.002.00002, realizada com base nas disposições da Lei 
nº 8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – 
TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: GILBERTO FRANCISCO SOBRINHO DA 
SILVA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o 
Nº 22.817.389/0001-03, com sede na Rua Vicente Fernandes de 



 

ANO XVII – Edição N°1297 -sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 

 

4 
 

Bessa, Nº 665, CEP: 59.945-00, Bairro do Amor nesta cidade de 
Major Sales/RN , que sagrou-se vencedora do item, Totalizando a 
importância de R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil e Oitocentos Reais). 
 
Gabinete da Prefeita em 12 de janeiro de 2022. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.01.10.0002.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.01.10.0002DL 
 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - RN 
CONTRATADA:    GILBERTO FRANCISCO SOBRINHO DA SILVA - ME 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de 
Pessoa Jurídica para executar serviços de designer gráfico em geral, 
afim de atender demanda da Secretaria Municipal de Administração 
e Planejamento do município de Major Sales/RN, com recursos 
próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 
2022, nas quantidades, especificações e demais condições descritas 
no Projeto Básico e seus elementos constitutivos.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 
Dispensa de Licitação Nº 2022.01.10.0002DL, realizada com base 
nas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 em sua atual redação e 
da Resolução nº 028/2020 do TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 16.800,00 (Dezesseis Mil 
e Oitocentos Reais), que será pago em 12 (doze) parcelas mensais 
no valor de R$ 1.400,00 (Hum Mil e Quatrocentos Reais), que deverá 
ser pago mediante apresentação dos recibos e faturas 
correspondentes. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, serão alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2022: 2 – Prefeitura Municipal de 
Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2003 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 4 – 
Administração 122 – Administração Geral – 4 ADMINISTRAÇÃO 2.3 
– MANUTENÇÃO ATIV. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 38 – 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
10010000 – Recursos Ordinários, consoantes as disposições da Lei 
Municipal nº 460/2021 - LOA - Lei Orçamentária Anual.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a 
partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 
2022, podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei 
Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA – 12 de janeiro de 2022. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Maflado de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
GILBERTO FRANCISCO SOBRINHO DA SILVA - ME – CONTRATADA 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2022.01.10.0003DL 
 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Major Sales, 
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo Nº 
2022.01.10.0003.002 de Dispensa de Licitação Nº 
2022.01.10.0003DL, vem emitir a presente declaração de dispensa 
de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, visando a contratação de Pessoa Jurídica 
para execução dos serviços de cobertura fotográfica em eventos 
institucionais a fim de atender demanda das secretarias e órgãos 
públicos que compõem a administração do município de Major 
Sales/RN, com recursos da LOA – Lei Orçamentária Anual, conforme 
especificações e quantitativos constantes da solicitação de despesa 
em anexo aos autos, pelo valor de R$ 16.200,00 (Dezesseis Mil e 
Duzentos Reais), para a empresa JOSÉ EDUARDO DA SILVA OLIVEIRA 
11652321462, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob 
o Nº 28.057.483/0001-80, com sede na Avenida Primo Fernandes, 
Nº 134, Centro na cidade de Major Sales/RN. 
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar a 
Exma. Sra. MARIA ELCE MAFALDO DE PAIVA FERNANDES, Prefeita 
Municipal, da presente declaração, para que proceda, se de acordo, 
a devida ratificação. 
 
Major Sales - RN, 11 de janeiro de 2022. 
 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 001/2022 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 2022.01.10.0003DL 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inc. 
II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da empresa JOSÉ EDUARDO DA SILVA 
OLIVEIRA 11652321462, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica sob o Nº 28.057.483/0001-80, com sede na Avenida Primo 
Fernandes, Nº 134, Centro nesta cidade de Major Sales/RN, 
referente a execução dos serviços de cobertura fotográfica em 
eventos institucionais a fim de atender demanda das secretarias e 
órgãos públicos que compõem a administração do município de 
Major Sales/RN, com recursos da LOA – Lei Orçamentária Anual, 
conforme especificações e quantitativos constantes da Solicitação 
de Licitação, conforme projeto básico em Anexo aos autos do 
processo. 
 
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 2022.01.10.0003DL, em razão 
do que dispõe o caput do art. 26 da Lei Nacional nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, o Despacho da Ilma. Sra. Presidente da Comissão de 
Licitação. 
Major Sales - RN, 11 de janeiro de 2022. 
 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales – RN 



 

ANO XVII – Edição N°1297 -sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 

 

5 
 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida pela Elma. 
Sra. Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeita, faz publicar o 
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para execução dos serviços 
de cobertura fotográfica em eventos institucionais a fim de atender 
demanda das secretarias e órgãos públicos que compõem a 
administração do município de Major Sales/RN, com recursos da 
LOA – Lei Orçamentária Anual, Exercício 2022, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação. 
 
CONTRATADO: JOSÉ EDUARDO DA SILVA OLIVEIRA 11652321462, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
28.057.483/0001-80, com sede na Avenida Primo Fernandes, Nº 
134, Centro na cidade de Major Sales/RN. 
 
VALOR TOTAL R$ 16.200,00 (Dezesseis Mil e Duzentos Reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pela Excelentíssima Senhora 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeito. 
 
 
Major Sales - RN, 11 de janeiro de 2022. 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 001/2022 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.01.10.0003DL 
 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Major Sales, Maria 
Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas atribuições, 
considerando o parecer da Comissão Permanente de Licitação e 
parecer jurídico em apenso, estando devidamente cumpridas as 
formalidades concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o 
Processo de Dispensa de Licitação nº 2022.01.10.0003DL, nos 
seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A contratação 
de Pessoa Jurídica para execução dos serviços de cobertura 
fotográfica em eventos institucionais a fim de atender demanda das 
secretarias e órgãos públicos que compõem a administração do 
município de Major Sales/RN, com recursos próprios consignados 
na LOA - Lei Orçamentária Anual - Exercício 2022, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação.  

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é decorrente 
da licitação na modalidade Processo Administrativo Nº 
2022.01.10.0003.003, realizada com base nas disposições da Lei nº 
8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: JOSÉ EDUARDO DA SILVA OLIVEIRA 
11652321462, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob 
o Nº 28.057.483/0001-80, com sede na Avenida Primo Fernandes, 
Nº 134, Centro na cidade de Major Sales/RN, que sagrou-se 
vencedora do único item, Totalizando a importância de R$ 
16.200,00 (Dezesseis Mil e Duzentos Reais). 
 
Gabinete da Prefeita em 12 de janeiro de 2022. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.01.10.0003.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.01.10.0003DL 
 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - RN 
CONTRATADA:    JOSÉ EDUARDO DA SILVA OLIVEIRA  11652321462- 
ME 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de 
Pessoa Jurídica para execução dos serviços de cobertura fotográfica 
em eventos institucionais a fim de atender demanda das secretarias 
e órgãos públicos que compõem a administração do município de 
Major Sales/RN, com recursos próprios consignados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, exercício 2022, nas quantidades, 
especificações e demais condições descritas no Projeto Básico e 
seus elementos constitutivos.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 
Dispensa de Licitação Nº 2022.01.10.0003DL, realizada com base 
nas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 em sua atual redação e 
da Resolução nº 028/2020 do TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 16.200,00 (Dezesseis Mil 
e Duzentos Reais), que será pago em 12 (doze) parcelas mensais no 
valor de R$ 1.350,00 (Hum Mil, trezentos e Cinquenta Reais), que 
deverá ser pago mediante apresentação dos recibos e faturas 
correspondentes. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, serão alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2022: 2 – Prefeitura Municipal de 
Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2001 – GABINETE DO 
PREFEITO 4 – Administração 122 – Administração Geral – 4       
ADMINISTRAÇÃO 2.2 – MANUTENÇÃO ATIV. DO GABINETE DO 
PREFEITO 21 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 10010000 – Recursos Ordinários; 2 – Prefeitura Municipal 
de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2003 – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 4 – 



 

ANO XVII – Edição N°1297 -sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 

 

6 
 

Administração 122 – Administração Geral – 4 ADMINISTRAÇÃO 2.3 
– MANUTENÇÃO ATIV. DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 38 – 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
10010000 – Recursos Ordinários; 2 – Prefeitura Municipal de Major 
Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2008 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL 8 – Assistência Social 243 – 
Assistência à Criança e ao Adolescente 8 ASSISTÊNCIA SOCIAL – 2.24 
– MANUT. DAS ATIV. DA SEC. DE ASSIST. SOCIAL 394 - 3.3.90.39.00 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10010000 - 
RECURSOS ORDINÁRIOS; 2 – Prefeitura Municipal de Major Sales 
2000 - PODER EXECUTIVO 2002 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSUNTOS JURÍDICOS 3 – Essencial à Justiça 91 – Defesa da Ordem 
Jurídica 3 ASSUNTOS JURÍDICOS – 2.9 – MANUTENÇÃO ATIVID DA 
SECRET MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 28 - 3.3.90.39.00 - 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10010000 - 
RECURSOS ORDINÁRIOS; 2 – Prefeitura Municipal de Major Sales 
2000 - PODER EXECUTIVO 2005 – SECRETARIA MUN. AGRCULTURA, 
ABASTECIMENTO RECURS HÍDRICOS 20 – Agricultura 605 – 
Abastecimento 20 – AGRICULTURA – 2.10 – MANUT. DAS ATIV. DA 
SEC. DE AGRICULTURA  87 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS; 2 – 
Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2006 
– SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 – Educação 361 – Ensino 
Fundamental 12 – EDUCAÇÃO 2.28 – MANUT. ATIVID. DA SEC 
EDUCAÇÃO/ENSINO FUND 167 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica 10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS; 2 – 
Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2007 
– SECRETARIA DE SAÚDE 10 – Saúde 301 – Atenção Básica 10 – 
SAÚDE 2.23 – MANUT. DAS ATIV. DA SAÚDE DO MUN. SEC.SAÚDE 
320 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS; 2 – Prefeitura Municipal de 
Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2009 – SECRETARIA DE 
OBRAS E URBANISMO 15 – Urbanismo 451 – Serviços Urbanos 15 – 
URBANISMO 2.26 – MANUT. DAS ATIV. DA SECR OBRAS E 
URBANISMO 429 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS; 2 – Prefeitura 
Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2011 – 
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 13 – Cultura 392 – Difusão 
Cultural 13 – CULTURA 2.12 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
CULTURA 476 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 10010000 - RECURSOS ORDINÁRIOS, consoantes as 
disposições da Lei Municipal nº 460/2021 - LOA - Lei Orçamentária 
Anual.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a 
partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 
2022, podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei 
Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA – 12 de janeiro de 2022. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Maflado de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
JOSÉ EDUARDO DA SILVA OLIVEIRA  11652321462- ME – 
CONTRATADA 
 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2022.01.10.0004DL 
 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Major Sales, 
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo Nº 
2022.01.10.0004DL de Dispensa de Licitação Nº 
2022.01.10.0004.004, vem emitir a presente declaração de 
dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, visando a contratação de empresa para 
prestação de serviços continuados de instalação e treinamento, 
manutenção, suporte técnico e  hospedagem do Sistema Integrado 
de Gestão da Educação – SIGEduc, solução desenvolvida pelo 
Governo do Estado do Rio Grande do Norte e cedida gratuitamente 
ao Município de Major Sales/RN, objetivando suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação e Desportos, bem como nas 
suas Unidades de Ensino, com recursos da LOA – Lei Orçamentária 
Anual, conforme especificações e quantitativos constantes da 
solicitação de despesa em anexo aos autos, pelo valor de R$ 
17.520,00 (Dezessete Mil, Quinhentos e Vinte Reais), para a 
empresa SIG SOFTWARE & CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica sob o Nº 13.406.686/0001-67, com sede na Rua da Bronzita, 
Nº 2002, Bairro Lagoa Nova na cidade do Natal/RN . 
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar a 
Exma. Sr. MARIA ELCE MAFALDO DE PAIVA FERNANDES, Prefeita 
Municipal, da presente declaração, para que proceda, se de acordo, 
a devida ratificação. 
 
Major Sales - RN, 11 de janeiro de 2022. 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 001/2022 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 2022.01.10.0004DL 
 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inc. 
II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da empresa SIG SOFTWARE & 
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 13.406.686/0001-67, 
com sede na Rua da Bronzita, Nº 2002, Bairro Lagoa Nova na cidade 
do Natal/RN, referente a prestação de serviços continuados de 
instalação e treinamento, manutenção, suporte técnico e  
hospedagem do Sistema Integrado de Gestão da Educação – 
SIGEduc, solução desenvolvida pelo Governo do Estado do Rio 
Grande do Norte e cedida gratuitamente ao Município de Major 
Sales/RN, objetivando suprir as necessidade da Secretaria Municipal 
de Educação e Desportos, bem como nas suas Unidades de Ensino, 
com recursos da LOA – Lei Orçamentária Anual, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação, conforme projeto básico em Anexo aos autos do 
processo. 
 
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 2022.01.10.0004DL, em razão 
do que dispõe o caput do art. 26 da Lei Nacional nº 8.666, de 21 de 



 

ANO XVII – Edição N°1297 -sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 

 

7 
 

junho de 1993, o Despacho da Ilma. Sra. Presidente da Comissão de 
Licitação. 
 
 
Major Sales - RN, 11 de janeiro de 2022. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales – RN 

 
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida pela Elma. 
Sra. Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeita, faz publicar o 
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
continuados de instalação e treinamento, manutenção, suporte 
técnico e  hospedagem do Sistema Integrado de Gestão da 
Educação – SIGEduc, solução desenvolvida pelo Governo do Estado 
do Rio Grande do Norte e cedida gratuitamente ao Município de 
Major Sales/RN, objetivando suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação e Desportos, bem como nas suas Unidades 
de Ensino, com recursos da LOA – Lei Orçamentária Anual, Exercício 
2022, conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação. 
 
CONTRATADO: SIG SOFTWARE & CONSULTORIA EM TECNOLOGIA 
DA INFORMACAO LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica sob o Nº 13.406.686/0001-67, com sede na Rua da Bronzita, 
Nº 2002, Bairro Lagoa Nova na cidade do Natal/RN. 
 
VALOR TOTAL R$ 17.520,00 (Dezessete Mil, Quinhentos e Vinte 
Reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pela Excelentíssima Senhora 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeito. 
 
 
Major Sales - RN, 11 de janeiro de 2022. 
 
 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 001/2022 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.01.10.0004DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Major Sales, Maria 
Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas atribuições, 
considerando o parecer da Comissão Permanente de Licitação e 
parecer jurídico em apenso, estando devidamente cumpridas as 
formalidades concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o 
Processo de Dispensa de Licitação nº 2022.01.10.0004DL, nos 
seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A contratação 
de empresa para prestação de serviços continuados de instalação e 
treinamento, manutenção, suporte técnico e  hospedagem do 
Sistema Integrado de Gestão da Educação – SIGEduc, solução 
desenvolvida pelo Governo do Estado do Rio Grande do Norte e 
cedida gratuitamente ao Município de Major Sales/RN, objetivando 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e 
Desportos, bem como nas suas Unidades de Ensino, com recursos 
próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual - Exercício 
2022, conforme especificações e quantitativos constantes da 
Solicitação de Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é decorrente 
da licitação na modalidade Processo Administrativo Nº 
2022.01.10.0004.004, realizada com base nas disposições da Lei nº 
8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: SIG SOFTWARE & CONSULTORIA EM 
TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA, inscrita no Cadastro Nacional 
de Pessoa Jurídica sob o Nº 13.406.686/0001-67, com sede na Rua 
da Bronzita, Nº 2002, Bairro Lagoa Nova na cidade do Natal/RN , que 
sagrou-se vencedora do item, Totalizando a importância de R$ 
17.520,00 (Dezessete Mil, Quinhentos e Vinte Reais). 
Gabinete da Prefeita em 12 de janeiro de 2022. 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.01.10.0003.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.01.10.0004DL 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - RN 
CONTRATADA:    SIG SOFTWARE & CONSULTORIA EM TECNOLOGIA 
DA INFORMACAO LTDA 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de 
empresa para prestação de serviços continuados de instalação e 
treinamento, manutenção, suporte técnico e  hospedagem do 
Sistema Integrado de Gestão da Educação – SIGEduc, solução 
desenvolvida pelo Governo do Estado do Rio Grande do Norte e 
cedida gratuitamente ao Município de Major Sales/RN, objetivando 
suprir as necessidade da Secretaria Municipal de Educação e 
Desportos, bem como nas suas Unidades de Ensino, com recursos 
próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual, exercício 
2022, nas quantidades, especificações e demais condições descritas 
no Projeto Básico e seus elementos constitutivos.  



 

ANO XVII – Edição N°1297 -sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 

 

8 
 

 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 
Dispensa de Licitação Nº 2022.01.10.0004DL, realizada com base 
nas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 em sua atual redação e 
da Resolução nº 028/2020 do TCE/RN. 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: é de R$ 17.520,00 (Dezessete Mil, 
Quinhentos e Vinte Reais), que será pago em 12 (doze) parcelas 
mensais no valor de R$ 1.460,00 (Hum Mil, Quatrocentos e Sessenta 
Reais), mediante apresentação dos recibos e faturas 
correspondentes. 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, serão alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2022: 2 – Prefeitura Municipal de 
Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2006 - SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 12 – Educação 361 – Ensino Fundamental 12 – 
EDUCAÇÃO 2.16 - MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO FUND-REC DIVE 
157 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Tercediros – Pessoa Jurídica 
10010000 - Recursos Ordinários; 2 - Prefeitura Municipal de Major 
Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
12 – Educação 361 – Ensino Fundamental 12 – EDUCAÇÃO 2.28 – 
MANUT. ATIVID DA SEC EDUCAÇÃO/ENSINO FUND 167 - 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Tercediros – Pessoa Jurídica 
10010000 - Recursos Ordinários; 2 - Prefeitura Municipal de Major 
Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
12 – Educação 366 – Ensino Infantil 12 – EDUCAÇÃO 2.11 – 
MANUT/ATIVID DA SEC. DE EDUCAÇÃO/INFANTIL 211 - 3.3.90.39.00 
– Outros Serviços de Tercediros – Pessoa Jurídica 10010000 - 
Recursos Ordinários; 2 - Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - 
PODER EXECUTIVO 2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 – 
Educação 366 – Ensino Infantil 12 – EDUCAÇÃO 2.20 – MANUT 
ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL 229 - 3.3.90.39.00 – Outros 
Serviços de Tercediros – Pessoa Jurídica 10010000 - Recursos 
Ordinários; 2 - Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - PODER 
EXECUTIVO 2006 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 – Educação 366 – 
Ensino Infantil 12 – EDUCAÇÃO 2.21 – MANUTENÇÃO DO CENTRO 
EDUCACIONAL INFANTIL 237 - 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Tercediros – Pessoa Jurídica 10010000 - Recursos Ordinários; 2 - 
Prefeitura Municipal de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2006 
- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 – Educação 366 – Ensino Infantil 12 
– EDUCAÇÃO 2.70 – MANUTENÇÃO CRECHE 250 - 3.3.90.39.00 – 
Outros Serviços de Tercediros – Pessoa Jurídica 10010000 - 
Recursos Ordinários, consoantes as disposições da Lei Municipal nº 
460/2021 - LOA - Lei Orçamentária Anual.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a 
partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 
2022, podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei 
Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA – 12 de janeiro de 2022. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Maflado de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
SIG SOFTWARE & CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO LTDA – CONTRATADA 
 

 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 2022.01.12.0001DL 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Major Sales, 
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo Nº 
2022.01.12.0001.001 de Dispensa de Licitação Nº 
2022.01.12.0001DL, vem emitir a presente declaração de dispensa 
de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, visando a contratação de empresa 
especializada para executar serviços  de agenciamento e 
fornecimento de passagens aéreas com a finalidade de atender 
demanda da gestão municipal  do Município de  Major  Sales/RN, 
em face da inexistência de licitação para execução dos referidos 
serviços, com recursos da LOA – Lei Orçamentária Anual, conforme 
especificações e quantitativos constantes da solicitação de despesa 
em anexo aos autos, pelo valor de R$ 17.500,00 (Dezessete Mil e 
Quinhentos Reais), para a empresa EMBARQUE JA VIAGENS E 
TURISMO LTDA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica sob o Nº 10.477.835/0001-90, com sede na Avenida 
prudente de Morais, Nº 4283, Edifício Tawficc Hasbun Sala 01, 
Lagoa Nova na cidade do Natal/RN. 
Assim, nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar a 
Exma. Sra. MARIA ELCE MAFALDO DE PAIVA FERNANDES, Prefeita 
Municipal, da presente declaração, para que proceda, se de acordo, 
a devida ratificação. 
 
Major Sales - RN, 13 de janeiro de 2022. 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 460/2021 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 2022.01.12.0001DL 
RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inc. 
II da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações 
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos 
autos, para a contratação da empresa EMBARQUE JA VIAGENS E 
TURISMO LTDA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica sob o Nº 10.477.835/0001-90, com sede na Avenida 
prudente de Morais, Nº 4283, Edificio Tawficc Hasbun Sala 01, 
Lagoa Nova na cidade do Natal/RN, referente ao agenciamento e 
fornecimento de passagens aéreas com a finalidade de atender 
demanda da gestão municipal  do Município de  Major  Sales/RN, 
com recursos da LOA – Lei Orçamentária Anual, conforme 
especificações e quantitativos constantes da Solicitação de 
Licitação, conforme projeto básico em Anexo aos autos do 
processo. 
 
RATIFICO, a Dispensa de Licitação nº 2022.01.12.0001DL, em razão 
do que dispõe o caput do art. 26 da Lei Nacional nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, o Despacho da Ilma. Sra. Presidente da Comissão de 
Licitação. 
 
 
Major Sales - RN, 13 de janeiro de 2022. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales – RN 



 

ANO XVII – Edição N°1297 -sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 

 

9 
 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Major Sales/RN, em cumprimento à ratificação procedida pela Elma. 
Sra. Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeita, faz publicar o 
extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar 
serviços de agenciamento e fornecimento de passagens aéreas com 
a finalidade de atender demanda da gestão municipal do Município 
de Major Sales/RN, com recursos da LOA – Lei Orçamentária Anual, 
Exercício 2022, conforme especificações e quantitativos constantes 
da Solicitação de Licitação. 
 
CONTRATADO: EMBARQUE JA VIAGENS E TURISMO LTDA - ME, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o Nº 
10.477.835/0001-90, com sede na Avenida prudente de Morais, Nº 
4283, Edificio Tawficc Hasbun Sala 01, Lagoa Nova na cidade do 
Natal/RN. 
 
VALOR TOTAL R$ R$ 17.500,00 (Dezessete Mil e Quinhentos Reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão 
Permanente de Licitação e ratificada pela Excelentíssima Senhora 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, Prefeito. 
 
 
Major Sales - RN, 13 de janeiro de 2022. 
 
Maria Aparecida Ferreira da Silva 
Presidente - Portaria 460/2021 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.01.12.0001DL 
 
DA HOMOLOGAÇÃO: A Prefeita Municipal de Major Sales, Maria 
Elce Mafaldo de Paiva Fernandes, no uso de suas atribuições, 
considerando o parecer da Comissão Permanente de Licitação e 
parecer jurídico em apenso, estando devidamente cumpridas as 
formalidades concernentes a ratificação resolve: HOMOLOGAR o 
Processo de Dispensa de Licitação nº 2022.01.12.0001DL, nos 
seguintes termos: 
 
DO OBJETO: Constitui Objeto da Presente Licitação: A contratação 
de empresa especializada para executar serviços de agenciamento 
e fornecimento de passagens aéreas com a finalidade de atender 
demanda da gestão municipal  do Município de  Major  Sales/RN, 
com recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária Anual 
- Exercício 2022, conforme especificações e quantitativos 
constantes da Solicitação de Licitação.  
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A presente homologação é decorrente 
da licitação na modalidade Processo Administrativo Nº 

2022.01.12.0001.001, realizada com base nas disposições da Lei nº 
8.666/93 em sua atual redação e Resolução Nº 011/2016 – TCE/RN. 
 
LICITANTE VENCEDORA 01: EMBARQUE JA VIAGENS E TURISMO 
LTDA - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o 
Nº 10.477.835/0001-90, com sede na Avenida prudente de Morais, 
Nº 4283, Edificio Tawficc Hasbun Sala 01, Lagoa Nova na cidade do 
Natal/RN, que sagrou-se vencedora de todos os itens, Totalizando a 
importância de R$ 17.500,00 (Dezessete Mil e Quinhentos Reais). 
 
Gabinete da Prefeita em 14 de janeiro de 2022. 
 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita de Major Sales-RN 

 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 2022.01.12.0001.001 
REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.01.12.0001DL 
 
CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR SALES - RN 
CONTRATADA:    EMBARQUE JA VIAGENS E TURISMO LTDA - ME 
 
DO OBJETIVO: Constitui Objeto do contrato: A contratação de 
empresa especializada para executar serviços de agenciamento e 
fornecimento de passagens aéreas com a finalidade de atender 
demanda da gestão municipal  do Município de  Major  Sales/RN, 
com recursos próprios consignados na LOA - Lei Orçamentária 
Anual, exercício 2022, nas quantidades, especificações e demais 
condições descritas no Projeto Básico e seus elementos 
constitutivos.  
 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato é decorrente da 
Dispensa de Licitação Nº 2022.01.12.0001DL, realizada com base 
nas disposições da Lei Federal nº 8.666/93 em sua atual redação e 
da Resolução nº 028/2020 do TCE/RN. 
 
DO VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 17.500,00 (Dezessete Mil e 
Quinhentos Reais), que será pago de acordo com a execução dos 
serviços com percentual de desconto de 1,00% em cada passagem, 
de acordo com a execução dos serviços e de conformidade com as 
notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor 
competente, observadas a condições da proposta adjudicada. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para fazer face às 
despesas da referida contratação, serão alocados na LOA - Lei 
Orçamentária Anual, Exercício 2022: 2 – Prefeitura Municipal de 
Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2001 – GABINETE DO 
PREFEITO 4 – Administração 122 – Administração Geral – 4       
ADMINISTRAÇÃO 2.2 – MANUTENÇÃO ATIV. DO GABINETE DO 
PREFEITO 21 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 10010000 – Recursos Ordinários; 2 – Prefeitura Municipal 
de Major Sales 2000 - PODER EXECUTIVO 2001 – GABINETE DO 
PREFEITO 4 – Administração 122 – Administração Geral – 4       
ADMINISTRAÇÃO 2.2 – MANUTENÇÃO ATIV. DO GABINETE DO 
PREFEITO 18 – 3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com 
Locomoção 10010000 – Recursos Ordinários consoantes as 



 

ANO XVII – Edição N°1297 -sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 

 

10 
 

disposições da Lei Municipal nº 460/2021 - LOA - Lei Orçamentária 
Anual.  
 
DA VIGÊNCIA: O presente Termo de Contrato entrará em vigor a 
partir da data de sua assinatura e vigerá até 31 de dezembro de 
2022, podendo ser prorrogado de acordo com os dispositivos da Lei 
Federal nº 8.666/93.  
 
DATA DA ASSINATURA – 14 de janeiro de 2022. 
 
ASSINANTES:  
Maria Elce Maflado de Paiva Fernandes - CONTRATANTE 
EMBARQUE JA VIAGENS E TURISMO LTDA – CONTRATADA 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

EXPEDIENTE 
Maria Elce Mafaldo de Paiva Fernandes 
Prefeita 
Francisco Allan Fernandes Rodrigues 
Vice-Prefeito 

João Germano da Silveira 
Secretário de Administração 

Imprensa Oficial do Município de Major Sales 
E-mail: domajorsales@gmail.com 


